

"Ми не обирали війну. Але ми прийняли бій. І сам Бог на нашому боці. Нам вистачить сил здолати ворога" Валерій Залужний

реклама



Шахівській громаді - 10: перше знайомство, ювілей, стійкість



■ Релокованій громаді з Покровського району Донецчини - 10 років. Свій ювілей шахівці святкують далеко від рідного дому, за 600 кілометрів, - у Золотоноші. На Золотоніщину донецчани переїхали у травні 2025 року.

Шахівська громада створена восени 2015 року після об'єднання трьох сільських рад: Октябрської, Новоторецької та Никанорівської. До її складу увійшли 14 населених пунктів. Шахівська об'єднана територіальна громада стала першою сільською громадою на Донеччині. Переживши обстріли у 2014 році, сільські ради ризикнули об'єднатися і почали амбітно розбудовувати інфраструктуру громади. Шахівська ОТГ посідала чільне місце у рейтингу фінансової спроможності серед невеликих громад. Тут відкрили Центр надання адміністративних послуг, Центр безпеки громадян і встановили гібридну електростанцію на сонячних панелях. У Шаховому працювала оновлена опорна школа для дітей.

За даними начальника сільської ВА, - до початку повномасштабного вторгнення було 4300 осіб.

- На початку 2025-го нараховували 2800 місцевих та 1600 переселенців, - розповідав начальник сільської військової адміністрації **Сергій Сажко**. - Навесні у Шахівській громаді у залишалося 860 людей. Так було до того, як нас почали бити дронами у квітні. Ситуація загострилася дуже швидко. В один день до нас за ніч прилетіли по громаді 32 шахеди.

Жовтень 2025. У Шахівській громаді на Донеччині тривають активні бойові дії. На території залишаються 72 людини, з якими близько двох тижнів немає зв'язку. Усіх дітей та маломобільних мешканців евакуювали раніше, решта відмовилися виїжджати добровільно.

Перше знайомство із шахівцями відбулося 18 травня 2023 року. День Вишиванки. Ми з волонтерським обозом приїхали військовим, що обороняли Донеччину 5 автомобілів. Врізалося: нас гостинно зустріли хлібом-сіллю на рушнику. І усі були у вишиванках. Навіть **Сергій Сажко** - у вишитій сорочці мілітарі.

20 листопада 2025 року - Шахівській громаді 10 років. Святкування - у міському Будинку культури Золотоноші. Відділи і служби громади розселені по усій Золотоніщині. А цього дня вони з'їхалися до Золотоноші, раді зустрітися, побачитися і відсвяткувати ювілей на гостинній землі Черкащини.

Вдячні іменинники щедро пригощали гостей канапками з українським салом.

З вітальним словом до шахівців завітали народний депутат Верховної Ради України **Віталій Войцехівський** (організатор поїздки на Донеччину 2-річної давнини), голова районної ради **Борис Євмина**, заступниця голови Золотоніської РВА **Ольга Катрецька**, заступник міського голови **Олександр Флоренко** та очільниця ГО "ВПО України" **Маряна Ніщенко**.

У 2023-му шахівці підтримували золотоніських військових на Донеччині. Тепер ми підтримуємо їх. Шахівська громада - приклад мужності, єдності та витримки, навіть далеко від дому. Нехай всі дочекаються перемоги.

Алла КАПЛЯ.

Читайте у номері:

2 стор.

□ Меморандуми, академліцей, перейменування, вишка - основні питання листопадової сесії.

4 стор.

□ Золотоніська вчителька набрала 109 із 110 можливих балів.

□ Авдіївсько-золотоніська патронатна родина поповнилася немовлям.

5 стор.

□ Про супровід, реєстрацію, виплати, увіковічнення Героїв - діалог з родинами.

6 стор.

□ Сценарії життя: "Кримінальна справа на селі".

7 стор.

□ Кому не можна їсти халву і який її вид найкорисніший.

8 стор.

□ Штам на конверті, нафтовий бізнес та премія Нобеля - до чого тут Золотоноша.

реклама

До відома депутатів міської ради!

9 грудня 2025 року о 10-й годині у залі засідань міськвиконкому за адресою: м. Золотоноша вул. Садовий проїзд, 8 відбудеться **69 сесія міської ради** VIII скликання з переліком питань: про внесення змін до бюджету міської територіальної громади на 2025 рік, вирішення питань земельних відносин, господарської діяльності та інші.

реклама

ОЦІНИМО ВАШ ПАЙ ДОРОГО



ДОПОМОЖЕМО ПРОДАТИ

ОЦІНКА ВАШОЇ ДІЛЯНКИ БЕЗКОШТОВНА

067 177 23 93

050 441 22 39

Замовити розміщення реклами, оголошень, привітань у газеті "Златокрай" ви можете за телефоном: (098) 366-03-84 (Viber).

Дайджест новин тижня



■ Уряд ухвалив постанову, розроблену Мінсоцполітики, яка підвищує щомісячні доплати для непрацевдатних членів сімей Героїв Небесної Сотні. З 1 грудня поточного року щомісячна доплата до пенсії у разі втрати годувальника складе 12 971 грн. Якщо в сім'ї двоє або більше непрацевдатних членів, ця сума розподілятиметься порівну між ними. Зараз ці виплати становлять 5 000 грн, 6 500 грн або 8 000 грн залежно від кількості утриманців - і були встановлені ще у 2014 році. Сьогодні пенсії у зв'язку із втратою годувальника отримують 92 члени сімей 76 Героїв Небесної Сотні.

■ За січень-вересень цього року Черкаська область експортувала товарів на 899,6 млн доларів, що на 1,3% менше, ніж за аналогічний період 2024 року. Імпорт, навпаки, зріс на 12,8% і досяг 594,5 млн доларів. Основу експорту області складають: продукти рослинного походження - 31,3%; живі тварини та продукція тваринного походження - 30,2%; жири та олії - 15,1%; готові харчові продукти - 10,7%. У структурі імпорту найбільшими були поставки: машин та електротехнічного обладнання - 25,4%; хімічної продукції - 17,9%; засобів наземного транспорту, літальних апаратів та плавзасобів - 16,6%. Черкащина торгувала з партнерами зі 120 країн світу. Зокрема, найбільше експортувала до Нідерландів, а імпортувала із Китаю.

■ У Черкаській області за попередній тиждень на ГРВІ, включно з COVID-19, захворіли 5 066 осіб, з них 3 044 дитини. Показник захворюваності на 17,8% вищий, ніж тиждень тому, проте на 19,6% нижчий від епідемічного порогу, розрахованого по області.

■ На території Свято-Михайлівського гарнізонного собору капеланська служба Черкаської територіальної оборони вже вдруге відкриє резиденцію Другого Миколая. Про це розповів військовий капелан 118 окремої бригади ТрО Володимир Рідний. Резиденція діятиме для дітей військовослужбовців, медиків, рятувальників, а також для дітей з інвалідністю. Працюватиме вона з 5 до 7 грудня. Наразі в соборі тривають підготовчі роботи.

■ У селі Драбівці, що на Золотоніщині, сільська рада має укласти охоронний договір на Троїцьку церкву 1794 року - пам'ятку архітектури національного значення. Таке рішення ухвалив Черкаський окружний адміністративний суд після звернення прокуратури. Троїцька церква - одна з найстаріших споруд у регіоні. За даними прокуратури, сільська рада тривалий час не укладала обов'язкового охоронного договору на цей об'єкт культурної спадщини. Суд визнав таку бездіяльність неправомірною та зобов'язав громаду оформити документ на пам'ятку.

реклама

У МІСЬКІЙ РАДІ

Меморандуми, академліцей, перейменування, вишка - основні питання листопадової сесії

■ 21 листопада у сесійній залі Золотоніської міськради відбулася 68 сесія VIII скликання. На порядок денний внесли 70 пунктів, включаючи розділ "Різне". У роботі сесії взяли участь - народний депутат України Віталій Войцехівський, заступниця голови Черкаської ОВА Наталія Кравченко, начальник обласного управління освіти Валерій Данилевський, очільник Шахівської СВА Сергій Сажко. Зареєструвалися 20 місцевих обранців. Керувала ходом зібрання секретар міської ради Наталія Сьомак.

Попри важливість винесених на затвердження позицій, головуюча надала слово гостям з Донеччини. Керівник сільської військової адміністрації розповів про бомбування, знищення інфраструктури та будинків громади, вимушену евакуацію на Золотоніщину. "Громада лягла рівно за 2 тижні. А до того ми працювали, будували фортифікаційні укріплення. Прильоти були спочатку шахедів, а тоді ракет. Ми працювали у підвалах та укріптах. Потім почали розбивати усі адміністративні будівлі. Не лишилося жодної школи, жодного дитсадку. Зовсім! Тоді дійшла черга до фермерських господарств". І хоча структурні підрозділи громади релоковані, керівник військової адміністрації залишається працювати на території Донеччини. Шахівці презентували будівництво мікрорайону на території Золотоніської громади. Наталія Сьомак підписала Меморандум із Сергієм Сажком Шахівської громади про співробітництво в рамках національного проекту "Пліч-о-пліч: згуртовані громади". Також депутати надали дозвіл Шахівській СВА на розробку проекту землеустрою щодо відведення земельної ділянки для будівництва житлового комплексу.

Золотоніські обранці затвердили аналогічний Меморандум про співробітництво з Марківською селищною військовою адміністрацією Луганщини.

Довго і детально розглядали питання про передачу на баланс Золотоніської громади академічного ліцею "Імпульс" (санаторна школа), що знаходиться на території Золотоноші. Цей пункт порядку денного викликав багато суперечностей і дискусій. Зокрема, Віталій Войцехівський зауважив, що мова про передачу - обговорюється вже не вперше на рівні області. Схожа ситуація і в Каневі. "Чи ухвалити позитивне рішення про передачу ліцею депутати обласної ради?" - цікавився народний депутат.

Начальниця відділу освіти Наталія Строкань, котра разом з колегами провела низку зустрічей з батьківськими та вчительськими колективами громади щодо створення академічного ліцею на базі золотоніської школи №3, стурбована участю в пілотному проекті від Міністерства освіти, де зареєстрований цей навчальний заклад. Обласні посадовці пообіцяли посприяти у позитивному вирішенні проблеми, що виникла. "Імпульс" стане частиною Золотоніської (донині підпорядку-



реклама

НОВІ ПРИЗНАЧЕННЯ

Захист службової інформації під опікою нового відділу

До структурних підрозділів виконавчого комітету Золотоніської ради додали ще один - відділ з питань цифрового розвитку, цифрових трансформацій та цифровізації. Його керівником призначили Вадима Шавайду.

Вадим Володимирович уродженець селища Межова Дніпропетровщини. У 1991 році після закінчення місцевої школи вступив до закладу фахової передвищої освіти - Дніпровський радіоприладобудівельний коледж. Після отримання диплому - строкова служба в рядах Збройних Сил України протягом 2-х років.

Після демобілізації, попри привабливі пропозиції влаштуватися у Дніпрі, повернувся у рідне селище. Перше місце роботи - Межівський Агротехсервіс, тобто старт трудової діяльності був у 1996 році. Через 1,5 місяці відгукнувся на пропозицію Межівської районної податкової інспекції і перейшов працювати системним адміністратором: налаштовував мережі та займався технічною підтримкою, обслуговуванням чи розробкою комп'ютерних систем.

У 2000-му перейшов у відділ персоналізації Пенсійного фонду України в Межівському районі після реорганізації податкової адміністрації. Після злиття відділів ПФ та створення Сервісного центру працював спеціалістом-адміністратором. Після звершення служби захисту інформації у ПФУ перейшов у цей відділ, обслуговуючи кілька районів. У функції спеціаліста входила перевірка стану захищеності інформації Сервісних центрів ПФУ Межівського та сусідніх районів східної частини Дніпропетровщини.

Під час роботи в Пенсійному фонді здобув повну вищу освіту, закінчивши Одеську національну академію зв'язку ім. О. С. Попова.

У 2024 році, коли почастішали прильоти російських БПЛА, КАБів, разом з дружиною стали шукати безпечне місце для переїзду. Спочатку це була рідна Дніпропетровщина, потім кілька варі-



вання Черкаській обласній раді) освітянської родини з 1 червня 2026 року. Як пояснила Наталія Кравченко, щоб уникнути різного роду стресових ситуацій під час навчального року. До того часу утримання закладу буде за рахунок обласного бюджету.

Принагідно заступник міського голови Олександр Флоренко поцікавився у Наталії Кравченко долею адмінбудівлі ліквідованого дитячого будинку для дітей-сиріт і дітей, позбавлених батьківського піклування у Кропивні.

Зважаючи на присутність громадян міста, питання, яке вони любіювали, теж розглянули позачергово. Мешканці вулиці 23 Вересня виступали проти встановлення вишки мобільного зв'язку. На день проведення сесії оператор уже демонтував конструкцію, оскільки вона виявилася аварійною. Тому своє рішення, прийняте на одній з попередніх сесій, депутати скасували.

Депутати затвердили перейменування двох топонімів у Золотоноші. Під час засідання 11 листопада члени топонімічної комісії, керуючись положеннями чинного законодавства, розглянули пропозиції щодо перейменування низки вулиць та внесли певні зміни до попереднього переліку.

За зверненням мешканців провулків та за пропозицією членів топонімічної комісії їх названо іменами Героїв Золотоноші, що полягли на російсько-українській війні. Провулок 1-ий Богодухівський перейменовано на честь Олександра

Уляхіна, а провулок Африкана Балавенського (Суворова) носитиме ім'я Олексія Мельника.

Голова комісії з питань регламенту, правової політики, депутатської етики та розвитку територіальної громади Роман Кузьменко доповів про засідання профільної комісії у міжсесійний період щодо опрацювання Статуту Комунального некомерційного підприємства "Золотоніська багатопрофільна лікарня". Спільні напрацювання депутатів та юристів дали позитивні результати і Статут лікарні із внесеними змінами був затверджений.

Зважаючи на прохання керівництва "Укрзалізниці" та роль, яку виконують залізничники у період воєнного стану, депутати знизили податкову ставку на оренду земельної ділянки.

Кілька позицій озвучила голова комісії з гуманітарних питань Любов Денисюк. Зокрема, на сесії затвердили зміни (нову редакцію) щодо надання одноразової матеріальної допомоги військовослужбовцям, звільненим з полону. Також прийняли кілька програм - соціальної підтримки ветеранів війни і праці, осіб з інвалідністю, малозабезпечених, соціально незахищених сімей; для пільгових категорій населення; підтримки внутрішньо переміщених осіб.

"Земельні" питання розглянули з подачі голови профільної комісії Дмитра Манжари. Зокрема, надання дозволу на розробку технічної документації із землеустрою жителям громади та внесення змін до договору оренди.

Алла КАПЛЯ.

антів на Черкащині. Доросла донька, котра мешкає в Києві, допомогла остаточно зупинитися у Золотоноші у серпні 2025 року.

Зареєструвався як внутрішньо переміщена особа. Скористався вакансією начальника відділу цифровізації виконкому Золотоніської міської ради. Переїхав з сім'єю у придбаний у передмісті будиночок. Одружений. Має інвалідність.

Довідково. Завдання відділу з питань цифрового розвитку, цифрових трансформацій та цифровізації полягає в ініціації та впровадженні інноваційних технологічних рішень для модернізації органів влади та послуг, а також у розробці та реалізації стратегій цифровізації. Цифрова трансформація це процес інтеграції цифрових технологій для покращення ефективності, зручності та доступності послуг для мешканців. Вона включає цифровізацію державних послуг, впровадження електронних сервісів, створення інфраструктури зв'язку та навчання населення цифрової грамотності. Впровадження цифрових технологій потребує неухильного захисту інформації та її безпеки, яке має на увазі комплекс заходів, що забезпечують захист інформації (даних) від несанкціонованого доступу, зміни, знищення або витоку шляхом збереження її конфіденційності, цілісності та доступності.

Підрозділ сприяє цифровій трансформації, розробляючи програми, що підвищують ефективність роботи та надають кращі послуги громадянам, а також забезпечує конфіденційність інформації органів місцевого самоврядування.

Алла КАПЛЯ.



Воїни світла! Лицарі добра, честі та справедливості!

ЗАРЯДЖЕНІ ПЕРЕМАГАТИ



"Дуже цінуємо підтримку людей у тилу", – каже Акула

■ Владислав Сторожук, позивний "Акула", - командир евакуаційного екіпажу БпАК 1 батальйону 118 ОБр ТрО.

Після проходження планового ВЛК його визнали непридатним до служби в Десантно-штурмових військах, і Владислав перейшов у наш тоді ще 156 батальйон - командиром евакуаційного екіпажу підрозділу БпЛА.

Найбільша складність роботи, як каже "Акула", - не наїхати на міну і уникнути FPV-дрона. Ворог підступний, і не завжди це вдається. Але маючи знання і досвід, Владислав неодноразово рятував життя побратимам під час виконання бойових завдань на Курщині, Сумщині, Миколаївщині та Покровському напрямку.

Його робота - це не тільки евакуація. Це ще й своєчасна доставка всього необхідного - боекомплекту, провізії, обладнання. Одним із важливих аспектів роботи є постійна комунікація та організація взаємодії з безпосереднім командуванням для розуміння обстановки в не-

бі й на землі. Усе, аби наші воїни були живі, забезпечені й могли продовжувати боротьбу.

Мотивує Владислава його сім'я: дружина, батьки, брати, сестри - велика родина, яка його чекає і любить. Він навіть у думках не допускає, що ворог може завдати шкоди його найближчим. Він тут заради них. І заради Перемоги.

- Вона буде, - каже Акула. - Ми тут для цього все й робимо. І дуже цінуємо підтримку людей у тилу. Ми маємо бути єдині. І Перемога буде спільною.

Дякуємо, Владиславе. Дякуємо всім, хто стоїть за нашу свободу.

Приєднуйся до 118 ОБр ТрО "Контракт 18-24": **+380 95 470 79 21**.

**156 окремий батальйон
118 окремої бригади ТрО Черкас.**

НА ЛІНІЇ ВОГНЮ



Українські воїни нищать ворога: підсумки тижня з 20 по 25 листопада

■ У ніч на 20 листопада підрозділи Сил оборони України завдали повторного вогневого ураження по Рязанському нафтопереробному заводу. Завод потужністю 17,1 млн тонн нафти на рік є одним з найбільших НПЗ рф. Продукує бензини А-92/95/98/100, дизель, реактивне пальне ТС-1, скраплені газу та інші продукти нафтопереробки. Завод виготовляє в середньому 840 тис. тонн авіаційного гасу на рік.

Керівництво держави-терориста продовжує продукувати дешеві інформаційні провокації про нібито повне захоплення населених пунктів Куп'янськ Харківської області та Ямпіль на Донеччині.

Генштаб ЗСУ повідомляє, що Куп'янськ знаходиться під контролем Сил оборони України. У місті та на його околицях тривають контрдиверсійні заходи та спеціальні дії з пошуку і знищення ДРГ противника. Схожа ситуація і з Ямполем: тривають пошуково-ударні дії наших військ.

Також не відповідає дійсності заява про нібито захоплення 80% міста Вовчанська на Харківщині та 70% міста Покровська.

■ 21.11. Від початку цієї доби відбулося 161 бойове зіткнення. На Придніпровському напрямку ворог здійснив одну безрезультатну спробу наблизитись до позицій українських підрозділів у напрямку Антонівського мосту. Українські захисники продовжують рішуче давати відсіч спробам противника просунутися вглиб нашої території й на інших 11 напрямках фронту.

Кожен другий військовослужбовець успішно завершує навчальні курси в Армія+. Понад 45% військових, які розпочинають навчання в Армія+, доходять до фінального іспиту та складають його. Найбільшим попитом користуються курси з інформаційної стійкості - "Кібербезпека" та "Протидія ворожій ІПСО".

■ 22.11. Відбулося 234 бойових зіткнень. Українські захисники продовжують рішуче давати відсіч противнику. Російські загарбники завдали 25 авіаційних ударів, скинувши при цьому 82 керовані бомби. Крім цього, залучили для ураження 1811 дронів-камікадзе та здійснили 2829 обстрілів.

■ 23.11. Противник завдав 1 ракетного та 32 авіаційних ударів, застосував 1 ракету та скинув 75 керованих авіабомб. Також використав для ударів 2 748 дронів-камікадзе, здійснив 3 243 обстріли.

■ 24.11. 1370-та доба широкомасштабної збройної агресії рф проти України. Протягом доби зафіксовано 191 бойове зіткнення.

■ У ніч на 25 листопада підрозділи Ракетних військ і артилерії у взаємодії зі ССО, ракетних військ ВМС та Сил безпілотних систем завдали успішних ударів по Авіаремонтному заводу "ТАНТК ім. Г.М. Берієва" та підприємству з виробництва БпЛА "Молнія" - "Атлант Аеро" у м. Таганрог Ростовської області рф. Ймовірно уражено експериментальний літак А-60. Завод ремонтує і модернізує літаки ДРЛВ А-50 та російські бомбардувальники Ту-95МС. Уразили нафтовий термінал у Новоросійську та нафтопереробний завод "Туапсинський" у Краснодарському краї.

Впродовж дня противник завдавав по позиціях українських підрозділів та населених пунктів двох ракетних ударів із застосуванням 24 ракет, 66 авіаційних ударів, скинувши при цьому 178 керованих авіабомб. Крім цього, здійснив 4 494 обстріли, з них 153 - із реактивних систем залпового вогню, та залучив для ураження 6 925 дронів-камікадзе.

РОСІЙСЬКА АГРЕСІЯ

3 ночі на Черкащині лунали повітряні тривоги

■ Це була ще одна масштабна атака на Україну з боку рф.

По ворожих цілях у ніч на 25 листопада працювали сили та засоби ППО. Зокрема, в межах нашої області за інформацією начальника Черкаської обласної адміністрації **Ігоря Табурця**, знешкоджено 15 російських БпЛА.

Минулось без травмованих. Це найголовніше.

Однак у Черкаському районі внаслідок падіння ворожого БпЛА виникла пожежа. Вогнем знищено житловий будинок. Вибуховою хвилею повибивало вікна ще в кількох сусідніх, а також літній кухні.

Працюють усі необхідні служби. Обстеження території триває.



ВАРТО ЗНАТИ

Оновлено порядок виплати одноразової грошової допомоги у разі загибелі військовослужбовця



Міністерство оборони України оновило порядок призначення та виплати одноразової грошової допомоги (ОГД) у разі загибелі (смерті) військовослужбовців Збройних Сил України в період дії воєнного стану.

Метою змін є забезпечення стабільної та передбачуваної фінансової підтримки членів сімей загиблих захисників з урахуванням зростання видатків на оборону, спричинених повномасштабною російською агресією.

Згідно зі змінами до відповідних наказів:

✓ загальний розмір одноразової гро-

шової допомоги залишається без змін і становить 15 млн грн;

✓ виплата 1/5 частини від загального розміру ОГД (3 млн грн) здійснюватиметься негайно;

✓ виплата 4/5 від суми допомоги (12 млн грн) проводитиметься поетапно протягом 80 місяців за фіксованим графіком. Це еквівалентно орієнтовно 150 тис. грн щомісяця, що забезпечує довгострокову фінансову опору родинам.

Запровадження рівномірного графіка виплат підсилює плановість та стійкість системи підтримки, одночасно зберігаючи термінову частину допомоги для покриття першочергових потреб родин українських воїнів.

Відповідні правила виплат одноразової грошової допомоги будуть стосуватися всіх підрозділів Сил безпеки та оборони України.

Нові правила застосовуватимуться до випадків загибелі, офіційно засвідчених актом записом про смерть, починаючи з 1 вересня 2025 року. Для членів родин загиблих, смерть яких засвідчена до цієї дати, порядок та терміни виплат залишаються без змін.

Обирай свою роль та місце у Зенітному ракетному полку імені Максима Кривоноса. Не чекай повістки! Набирай: 093 423 5866

ЗЕНІТНИЙ РАКЕТНИЙ ПОЛК імені Максима Кривоноса

- ✓ Ми інвестуємо в підготовку і навчання
- ✓ Ми надаємо усі соціальні гарантії
- ✓ Ми бережемо особовий склад

ОБИРАЙ СВОЮ РОЛЬ ТА МІСЦЕ:

- ✓ Зовнішній пілот БпЛА
- ✓ Механік безпілотних систем
- ✓ Майстер обслуговування БпЛА
- ✓ Водій-електрик

МАЄШ ВИЩУ ОСВІТУ ?

- ✓ Заступник командира роти
- ✓ Офіцер з комунікацій
- ✓ Офіцер-психолог

Ми - якісний підрозділ Повітряних Сил України із бойовим досвідом та численними здобутками. Забезпечений усім для сучасної війни.

093 423 58 66

Сумарні орієнтовні втрати окупантів на 1372-й день війни:

~1168550	428	347	11372	23625	34688	1252	1549	68242	28	84960
В ОСОБОВОМУ СКЛАДІ	ЛІТАКІВ	ГЕЛІКОПТЕРІВ	ТАНКІВ	ББМ	АРТИЛЕРІЙСЬКИХ СИСТЕМ	ЗАСОБИ ППО	РСЗВ	АВТОМОБІЛЬНІ ТЕХНІКА І ЦИСТЕРНИ З ПИМ	КОРАБЛІ ТА КАТЕРИ	ОПЕРАТИВНО-ТАКТИЧНІ БПЛА

реклама **БЛАГОУСТРІЙ**

Про безперебійну роботу двох світлофорів у центрі міста, що стало можливим завдяки спільним зусиллям заступника директора ТОВ "З80В" Володимира Восколовича, начальника УЖКГ Артема Харіна та заступника міського голови Олександра Флоренка, ми повідомляли в одному з номерів "ЗлатоКрай". Уже протягом двох тижнів світлофори на перехресті Шевченка-Черкаська та Черкаська-Благовіщенська працюють незалежно від графіків погодинного відключення енергопостачання.

На щотижневій нараді керівників комунальних служб міста **Артем Харін** обговорив з **Володимиром Восколовичем** таке ж безперебійне підсвічення 3-х пішохідних переходів на центральній вулиці Шевченка - собор, Ощадбанк, гуртожиток техніко-лі. Потім на черзі - два нерегульовані переходи в районі площі Героїв Майдану. Представник обслуговуючої організації з вуличного освітлення доповів про заміну ламп в ра-

Безперебійна підсвітка переходів



■ Оновлена розмітка пішохідного переходу на вул. Шевченка.

йоні машинобудівного заводу, зок №6 та Благовіщенської. Відновили освітлення пішохідника від багатопрофільної лікарні до східців біля танку, підключили генератор для службовців відділу поліції.

- Разом з відділом прогнозування та розвитку громади готуємо локацію та документи для відкриття Ялинкового базару, - повідомив директор Золотоніського міського ринку **Тарас Супрун**. - Традиційно від проходимо на стоянці біля Недільного ринку на Благовіщенській. Плануємо відкрити на початку грудня, щоб уже 6 грудня Святому Миколаю було куди класти подарунки нашої малечі, котра дорослішає в умовах війни. Директор КП "Міський

водоканал" **Сергій Кузнецов** розповів про встановлення сонячних панелей на водозаборі.

- Робота із зварювання конструкцій триває. Якщо дозволить погодні умови, то до фінішу - два тижні.

- Нема кому робить, - такими були перші слова голови правління ПрАТ "Янтарь" **Володимира Гончара**. - Єдиний на підприємстві електрик працює без вихідних. Навантаження через графіки погодинних відключень на спеціаліста зросло, бо люди активно вмикають усі електроприлади, коли відновлюють постачання живлення.

Володимир Гончар розповів про систематичні виїзди бригади на ліквідацію аварійних викликів до ба-

гатоповерхівок Шевченка, 34 та Черкаська, 85. За його словами, люди не шанують працю "янтарівців", і настане той день, коли відновлювати мережу водовідведення доведеться самим мешканцям.

Директорка ПП "Базис плюс" **Олена Козлова** доповіла про об'єм робіт, який виконують працівники підприємства: вивезення гілля з кварталів міста, завезення дров родинам учасників бойових дій та внутрішньо переміщених осіб, прибирання на контейнерних майданчиках і вивіз понаднормового сміття. Як розповіла **Олена Олександрівна**, найбільш проблемними залишаються квартали №1-Згарі і №23 - район Баха. "Скільки разів не прибирай - однак купи гілля з непотребом лежать!" Задіяний на додатковому вивезенні тракторець "Авант" стає причиною вантаження заторовлених дров вручну. Разом із старостами узгодили план вивезення вирубаного порослі у старостатах.

Алла КАПЛЯ.

БУДУЄМО УКРАЇНУ РАЗОМ

Чим завершився бібліотечний БУРчик?

Здавалось би, 7 днів по декілька годин роботи - але скільки в них сили. Молодь, дорослі, постійні волонтери й ті, хто прийшов уперше, разом фарбували, ремонтували, сортували, створювали затишок і простір для всіх. Долучилися **Наталія Лазоренко, Наталія Бонь, Наталія Джемелінська, Тетяна Таран, Тетяна Скрябіна, Юлія Черниш, Віта Ямборська, Ніна Пономарьова, Любов Назарчук, Любов Патлаха.**

У бібліотеці пахло фарбою й кавою, яку гостинно готувала **Олена Гайдева** для всіх будівельників-аматорів. У коридорах лунали сміх і теплі розмови, а в повітрі ніби зависло відчуття: "ми робимо щось важливе для нашого міста, для майбутніх відвідувачів бібліотеки, для майстерні".

У бібліотеці дійсно кипіла робота - хтось упорядковував книги та матеріали, хтось здирав шпалери й шпаклював стіни, хтось просто тримав драбину чи подавав інстру-

■ У Золотоніській міській бібліотеці впродовж листопада тривав ремонт за підтримки проекту "Будуємо Україну Разом" за ініціативи Молодіжного центру ArtProstir. Та якщо ви думаєте, що шпаклювати стіни, латати тріщини і боротися із грибком приїхала спеціалізована бригада, то помиляєтесь. Адже замішували шпаклівку, ґрунтували і фарбували стіни волонтери, переважно майстрині "ЗолоХухи" на чолі з директоркою бібліотеки **Людмилою Безкровною**.



менти, а комусь довелося й прибрати за всією ремонтною бригадою. Але кожен знав - маленька дія теж має вагу. Саме так народжується спільність: у простих рухах, у готовності допомогти, у здатності зробити ще одну добру справу.

Проблемним питанням за словами очільниці бібліотеки **Людмили Без-**

кровної, лишається опалення. Навіть по завершенні ремонту було помітно, що без централізованого прогріву стіни сохнуть аж надто повільно, особливо в осінню холодну пору. Наразі кабінети отримують тепло від електрообігрівачів, але в умовах систематичних графіків вимкнення електроенергії цього недостатньо.

Але волонтерки не здаються і вірять, що добрі зміни не приходять самі - їх приносять люди. Люди, які не чекають особливої привади, а просто знаходять час, аби зробити місто навколо кращим, теплішим, людянішим. І Золотоноша щоразу доводить: таких людей у нас багато.

Вікторія ГОРОБЕЦЬ.

реклама

У ЦЕНТРІ УВАГИ - ДІТИ

■ 14 листопада родина патронатного вихователя **Оксани Ковтун** поповнилася немовлям. Йому всього 1,5 тижні з народження. Жінка доглядатиме дівчинку кілька місяців.



Оксана Ковтун до 2022 року мешкала в Авдіївській громаді Покровського району Донецької області. У 2021 році створила родину патронатного вихователя у Авдіївській громаді. В 2022 році, у зв'язку з війною, вимушена була евакуюватися з міста й переїхати до Черкаської області у місто Золотоноша.

Не дивлячись ні на які життєві труднощі, з лютого 2022 року і по вересень 2025 року, пані Оксана не припиняла своєї діяльності як патронатний вихователь. Вона долає певні життєві проблеми та труднощі, однак ніякі перепони не зупиняли Оксану Григорівну допомагати, турбуватися, виховувати дітей, дарувати їм сімейний затишок і тепло. За весь час роботи з 2021 року по вересень 2025 року Оксана Григорівна, як патронатний вихователь, подарувала щастя зростати у родині і долати складні життєві обставини 21 дитині.

З перших днів проживання у Золотоноші Оксана Григорівна

реклама

НА ОСВІТЯНСЬКІЙ НИВІ

Золотоніська вчителька набрала 109 із 110 можливих балів

Учителька англійської мови спеціалізованої школи №2 інформаційних технологій **Юлія Ярошенко** надуспішно пройшла сертифікацію. Вона набрала 109 із 110 можливих балів, вразивши експертів-колег з Дніпра.



Зауважимо, що сертифікація вчителів англійської мови проходила вперше.

- Зареєструвалася у грудні минулого року, - розповідає **Юлія Петрівна**. - Встигла потрапити у 17-у бажаних від Черкаської області.

Майже 500 вчителів зі всієї України брали участь у тестуванні. До другого етапу, що пройшов у вересні, допустили за підсумковими балами лише 160 осіб.

За словами вчительки, на другому етапі учасники займалися само оцінюванням: визначали свою компетентність. На третьому етапі - 2 показові уроки в різних класах. Експерти самостійно, за розкладом, обирали клас. Завітали на заняття з англійської у 7-ий клас, що навчається за програмою "Інтелект України" і 6-ий клас (нова українська школа).

- Особливого хвилювання не було, бо добре готувалася. Знаю, як працювати з дітьми. Стаж роботи в школі - 16 років.

Після уроку - відеопрезентація досвіду: представлення власних напрацювань, робота з батьками, курси підвищення кваліфікації.

- Учитель повинен мати рівень володіння іноземною мовою не нижче В2 плюс високі навички аудіювання. Результат 109 із 110 - неочікувано приємний і високий. Гадала, що експерти з Дніпра - вимогливі і більш досвідчені, але спілкування постфактум показало, що маю великий багаж, напрацювання і методи варті уваги.

Сертифікація - це зовнішнє незалежне оцінювання вчителя. Втім, не тільки рівень його власних знань впливає на показник, а й навченість школярів.

- Учні 7 класу - сильні, впевнені, успішні. Вони вже мають "досвід" проходження сертифікації з іншими вчителями. У них я була впевнена. Ще більше була спокійна за своїх 6-класників. Це мій рідний клас, у якому я - класний керівник. Вони мене розуміють з півслова. У СШІТ №2 працюю усього 2 місяці, але все було класно!

Як пояснює **Юлія Петрівна**, вона є тренером вчителів НУШ 7-9 класи, тому хотілося пройти випробування, аби мати досвід для навчання колег. Мала намір перевірити себе.

Юлія Ярошенко має два дипломи вищого навчального закладу: перша освіта - іноземна філологія (англійська, німецька мова і зарубіжна література), друга - технологічна: спеціальність - вчитель інформатики та трудового навчання, здобуті у Переяслав-Хмельницькому педагогічному університеті ім. Г. Сковороди. Друга освіта - це перформативна хобі - рукоділля - у теоретичні знання.

Свою педагогічну діяльність розпочинала у Мелесівському НВК та рідній Золотоніській школі №5.

У планах - пройти ще одну сертифікацію, аби здобути сертифікат експерта.

Алла КАПЛЯ.

Авдіївсько-золотоніська патронатна родина

поповнилася немовлям

тісно контактує із фахівцями служби у справах дітей, сім'ї, молоді і спорту.

- На початку листопада Оксана Ковтун відзначена БФ "Слов'янське серце" у номінації "Серце, що дарує родину", - додала начальниця служби **Ніна Засенко**.

За вагомих внесок у виховання дітей, розвиток сімейних цінностей українського народу, активну громадянську позицію, відданість справі виховання дітей, милосердя, активну допомогу дітям Авдіївської громади начальником Авдіївської міської військової адміністрації Покровського району Донецької області Оксана Григорівна була нагороджена відзнакою "За заслуги перед громадою" та подякою, почесною грамотою начальника Покровської міської військової адміністрації Покровського району Донецької області.

Алла КАПЛЯ.

Серед запрошених - начальник відділення цивільно-військового співробітництва Золотоніського РТЦК та СП майор **Сергій Корж**, фахівці із супроводу ветеранів (ветеранів війни, демобілізованих осіб, членів сім'ї загиблого (померлого) ветерана війни, членів сім'ї загиблого (померлого) Захисника і загиблої (померлої) Захисниці України, постраждалих учасників Революції Гідності, членів їхньої сім'ї; осіб, які мають особливі заслуги перед Батьківщиною) - **Леся Шкурко, Андрій Пасохін, Тетяна Бурдонос, Вікторія Прокопенко**, начальники та фахівці структурних підрозділів міськвиконкому та служб міста, що інформують та надають допомогу в оформленні і отриманні виплат, інших послуг.

- Фахівці із супроводу ветеранів у Золотоніській громаді надають послуги із супроводу за адресою Благівщенська, 87. **Вікторія Прокопенко** має кабінет №17 у багатофункціональній лікарні, - зорієнтувала **Юлія Верхольот**. - Посада "фахівець із супроводу ветеранів", але спеціалісти допомагають і родинам загиблих, і зниклих безвісти, і тим, чий рідні в полоні. Щоб фахівець знав, якої допомоги потребуєте, ви повинні звернутися до нього, залишити свої контактні дані і бути з ним на прямому зв'язку.

реклама

ЖИТТЯ ГРОМАДИ



Про супровід, реєстрацію, виплати, увіковічення Героїв - діалог з родинами

■ У міській раді пройшла зустріч владців з родинами загиблих. Зібрання мало неофіційний характер, відбулося у формі діалогу. Ініціатор зустрічі - Золотоніська районна військова адміністрація в особі заступниці голови РВА Ольги Катрецької та начальниці відділу ветеранської політики Юлії Верхольот. Зібрання такого формату вже 5-е на Золотоніщині. У Золотоніській громаді ці зустрічі проходять щомісяця.

Найбільше питань члени родин загиблих спрямували до Сергія Коржа.

- Ми допомагаємо в отриманні - одноразової грошової допомоги, посвідчень ветеранів, посвідчень учасників бойових дій (УБД), допомагаємо збирати пакет документів для оформлення пенсійних справ. Основне завдання - зв'язок з військовими частинами, де проходили службу ваші близькі й рідні. Стикаємося з фактами розформування

чи переформування частин, документи яких архівовані у Міністерстві оборони.

Сергій Вікторович просив з усіма проблемами, які виникають, звертатися безпосередньо у відділення РТЦК, не вдаватися до платних послуг адвокатів. Він озвучив зміни, внесені до Постанови №168, згідно з якими одноразова грошова допомога (ОГД) пролонгується на 80 місяців замість діючих 40. Тобто призна-

чені виплати рідні загиблих (після 1.09.2025 р.) почнуть отримувати щомісячно вдвічі менші.

З питань, що лишилися без відповіді, - консультації військових юристів, військових психологів та безоплатна правова допомога.

Ольга Катрецька закликала усіх членів родин загиблих зареєструватися у "Міжнародному реєстрі збитків". Подати заяву можуть родини загиблих та зниклих безвісти. Це

тривала процедура із внесенням необхідних документів, тому Ольга Миколаївна порадила скористатися допомогою фахівців із супроводу. Реєстр носить місію - матеріального відшкодування українцям, а також - привернути увагу міжнародних організацій і країн-партнерів до кількості постраждалих в Україні внаслідок війни. Деталізувала нюанси реєстрації та назвала перелік необхідних документів Леся Шкурко.

Про успішну співпрацю з відділенням ТЦК розповіла координаторка "Допомога родинам" 118 Черкаської бригади: безкоштовно збирають необхідні документи, підказують алгоритм дій, дають запити на Міністерство Оборони.

Секретар міської ради **Наталія Сьомак** інформувала про перейменування двох провулків у Золотоніші іменами загиблих захисників-земляків та про напрацювання щодо утримання поховань Героїв. Обговорили створення майбутньої книги пам'яті та збір матеріалів для неї.

- Коли закінчиться війна, замість тимчасових банерів збудуємо сучасний Меморіал, де на QR-кодах буде внесена інформація про кожного із наших загиблих Героїв, - додав заступник міського голови **Олександр Флоренко**.

Голова ГО "Герої Золотоніщини" **Лідія Миронова-Гальченко** від імені присутніх подякувала керівництву міста за співпрацю, за те, що владці дослухаються до їхніх потреб: відремонтували господарське приміщення, створення муралу на Алеї Героїв Центрального кладовища, облаштували освітлення. Лідія Олександрівна принагідно привітала із 70-річчям маму загиблого Героя - **Марину Лещину**.

Алла КАПЛЯ.

реклама

ЖИТТЄСТІЙКІСТЬ

Хвилини релаксу для ветеранів хору

■ Традиційно, щосереди учасники золотоніського хору ветеранів праці збираються на репетицію. 19 листопада їхнє зібрання не дійшло навіть до узвичаєного розспівування. Того дня фахівці Золотоніського центру надання соціальних послуг організували для учасників хорового колективу активний відпочинок разом із психологами.



Як розповіла ініціаторка заходу, директорка Центру **Людмила Неліна**, задум організувати неформальну релаксуючу зустріч для ветеранів виник давно. Спільно із психологами ГО "Завжди поруч" підібрали форми роботи та визначили формат зібрання.

- Було приємно, що ветерани хору охоче відгукнулися на нашу пропозицію. Як з'ясувалося, на репетиції хору люди приїждять з Коробівки, Кединої Гори, Благодатного і Денгів.

Ветерани були раді зустрітися у тісному колі, адже нині мало виступають через війну. Ще були втішені і здивовані від життєвих історій кожного.

- На репетиції ж не будеш роз-

казувати про пережите, й іншого нема нагоди вислухати, - каже досвідчена ветеранка **Ніна Горбик**. - А тут ми по-новому пізнали один одного, дізналися багато цікавого про людей, яких знали роками.

Що поєднує людей різних професій та уподобань? Звичайно, любов до пісні. І ця любов закладена в них на генетичному рівні, бо усі вони - вихідці із співучих родин. Їхні батьки - активні учасники художньої самодіяльності трудових колективів, створення яких популяризували кілька десятиліть тому.

У різного роду активностях брав участь і керівник ветеранського хору - **Віталій Ковтун**, який для занять улюбленою для душі справою добира-

ється із сусідньої громади.

- Ще сподобався практикум з кольорами, що провела психолог **Марина Демидова**, - розповідає Людмила Тіборівна. - Люди, у яких за плечима прожиті роки, дивлячись на спонтанно використані барви, заново пізнавали себе. Їм було дуже цікаво.

Все ж таки без пісні не обійшлося і хористи для свого задоволення виконали два улюблені твори.

Організаторам задум вдался, і відтепер вони одержимі запровадити послугу життєстійкості - досить актуальну наразі.

Обумовили дату наступної зустрічі - середа напередодні Різдва.

Алла КАПЛЯ.

Привіт передплата на газету "Златокрай" на перше півріччя 2026 року!

Змінюється час, люди, обставини. **НЕЗМІННОЮ залишається лише наша любов і вдячність до кожного передплатника.**

Вдячні кожному, хто чекає, читає і передплачує "Златокрай" - газету із 106-річною історією, яка документує сьогодення прийдешнім поколінням. Ми цінуємо своїх читачів і дякуємо за віру в нас і довіру!

Передплатити газету можна у поштовому відділенні, у листоноші, у нашому офісі за адресою: **вул. Садовий проїзд, 3** (другий поверх).

Вартість передплати на 6 місяців - **470 гривень** разом із поштовими витратами.

Дякуємо, що залишаєтеся з нами!

Зняв свій портрет із Алеї надії

У Чорнобазі зустріли звільненого з полону захисника **Сергія Гармаша**. Зустріли односельці, рідні, друзі, фахівці із супроводу ветеранів. **Сергій Гармаш** власноруч зняв свій портрет із Алеї надії.



БЕЗПЕКА ЖИТТЯ

Діти віком 7 та 9 років отруїлися грибами

На Черкащині зафіксували два нові випадки отруєння дикорослими грибами серед дітей. Про це повідомляє Черкаський обласний центр контролю та профілактики хвороб.

17 листопада 2025 року надійшли термінові повідомлення про отруєння семирічної дівчинки з села Моринці Звенигородського району. Дитина вживала відварені та смажені опеньки, зібрані в Моринському лісі.

Швидкою медичною допомогою дівчинку ушпиталили до Звенигородської багатопрофільної лікарні інтенсивного лікування у стані середньої важкості. Того ж дня її перевели до Черкаської обласної дитячої лікарні для подальшого лікування.

Другий випадок стався у селищі Лисянка Звенигородського району. Дев'ятирічна дитина 15 листопада 2025 року ввечері вживала тушковані з картоплею опеньки, зібрані в Лисянському лісі. Дитину шпиталізували до Звенигородської багатопрофільної лікарні інтенсивного лікування у стані середньої важкості. Наразі вона перебуває на лікуванні у дитячому відділенні.

Фахівці Черкаського обласного ЦКПХ застерігають: діти особливо вразливі до отруєння грибами. Гриби містять хітин - складний полісахарид, який важко пе-

ретравлюється дитячим організмом. Тому навіть їстівні гриби можуть спричинити отруєння через нездатність травної системи дитини повноцінно засвоїти цей компонент.

Крім того, отруйні види часто мають схожість з їстівними, що ускладнює їх розпізнавання. Теплова обробка, сушіння чи маринування не руйнують токсини, які містяться в отруйних грибах.

Рекомендації для батьків:

- не давайте дітям до 12 років страви з грибами;
- уникайте вживання дикорослих грибів, навіть якщо впевнені у їх їстівності;
- не купуйте гриби на стихійних ринках;
- обирайте продукцію лише від перевірених виробників або в магазинах;
- пояснюйте дітям, що не можна торкатися чи куштувати гриби, знайдені в лісі або на подвір'ї.

За появи симптомів отруєння - нудоти, блювання, болю у животі, діареї - негайно звертайтеся до лікаря або викликайте швидку медичну допомогу.

Пам'ятайте: здоров'я та життя дітей значною мірою залежать від обачності дорослих.



ВАШЕ ЗДОРОВ'Я

Кому не можна їсти халву



і який її вид найкорисніший

Користь халви неоціненна. Вона не лише втамовує голод, але і нормалізує травлення, заспокоює нерви, знижує ризик інфаркту. Однак халву можна їсти не всім.

Халва відноситься до східних солодоців і є для багатьох улюбленими ласощами до чаю. Оскільки халва дуже солодка, багато хто звик думати, що вона складається в основному з цукру, а тому не несе жодної користі для організму. Насправді це не так - користь халви неоціненна. Водночас халва має і протипоказання, і деяким людям у жодному разі не варто їсти цей десерт.

З чого роблять халву. Видів халви безліч - тахіна халва (з насіння кунжуту), соняшникова (з насіння соняшнику), горіхова халва. Основою для останньої служать різні види горіхів: арахіс, мигдаль, фісташки, волоський горіх, кеш'ю.

Халва складається з білкової маси (її отримують з насіння або горіхів), підсолоджувача (цукор, патока або мед) і піноутворювача (солодковий корінь, корінь алтея або яєчний білок).

Також до складу халви можуть входити різні смакові добавки: ванілін, какао, родзинки.

Халва є білковим десертом. Вона багата рибофлавіном, ніацином, кальцієм, залізом, магнієм, фосфором, фоліевою кислотою. Також вона містить харчові волокна і мальтозу.

За кількістю вмісту білків халва стоїть на одному щаблі з м'ясом. Однак при вживанні м'яса в організмі підвищується рівень холестерину, а вживання халви проходить без будь-яких наслідків, оскільки в її складі присутні лише ненасичені жири.

Єдиний мінус халви - її висока калорійність.

У 100 г продукту міститься близько 550 кілокалорій.

Крім того, сумніви в користі халви може викликати наявність цукру в складі. Якщо його замінити на мед або кленовий сироп, користь халви важко буде недооцінити.

Виражена користь халви для організму буде помітна при застуді, анемії, інсульті, виснаженні, занепаді сил після важкої тривалої хвороби.

Корисні**властивості халви:**

- ✓ зміцнює імунітет;
- ✓ активує циркуляцію крові;
- ✓ розширює судини головного мозку;
- ✓ розчиняє холестеринові бляшки;
- ✓ запобігає тромбоутворенню й розвитку атеросклерозу;
- ✓ лікує серцеві захворювання;
- ✓ знижує артеріальний тиск;
- ✓ активує кишкову перистальтику;
- ✓ нормалізує травлення;
- ✓ заспокоює нерви;
- ✓ підвищує стресостійкість;
- ✓ позбавляє від безсоння;
- ✓ зупиняє випадання волосся;
- ✓ зміцнює кісткові тканини, зуби і нігті;
- ✓ знижує ризик інфаркту, інсульту, онкології легень і кишечника;
- ✓ втамовує голод, наповнює організм енергією і життєвою силою.

Халву варто виключити зі свого раціону людям, які хворі на діабет, панкреатит і холецистит. Також не рекомендується поєднувати прийом цього десерту з іншими солодощами і хлібобулочними продуктами.

Халву потрібно їсти дозовано. Дієтологи кажуть, що 30 грамів на день цілком достатньо.

ВАРТО ЗНАТИ

Після закінчення школи свідоцтва вже не видаватимуть



Паперові свідоцтва про закінчення автошколи в Україні стали історією. Тепер усі дані про навчання вносяться в електронному вигляді.

Відтепер майбутні водії не повинні пред'являти паперове свідоцтво про закінчення автошколи в Україні перед теоретичними чи практичними іспитами з водіння. Свідоцтва про закінчення навчання в автошколах перестали видавати, оскільки необхідність у них відпала. Тепер після завершення курсу навчання автошкола вносить дані до Єдиного державного реєстру МВС.

Отже, коли кандидат у водії завітає до сервісного центру МВС скласти іспити, то там перевірять інфор-

мацію про нього в реєстрі. Таким чином виключено можливість підробки, втрати чи пошкодження паперового документа.

За потреби випускник автошколи може отримати паперову довідку про її закінчення, проте вона не є офіційно затвердженим документом.

Якщо ж майбутній водій готувався до теоретичного іспиту самостійно (без відвідування автошколи), то він зобов'язаний повідомити про це оператора сервісного центру МВС перед екзаменом.

Консультацію щодо послуг сервісних центрів МВС можна отримати за телефоном **(044) 290-19-88**. Відповіді на найпоширеніші питання та корисну інформацію черпайте на сайті: <https://hsc.gov.ua/index/poslugi/faq/>

Головний сервісний центр МВС.

БЕЗПЕКА ЖИТТЯ



Підвело пічне опалення

У Вільхах Новодмитрівської ТГ на вул. Центральна виникла пожежа перекриття стелі надвірної споруди у приватному домоволодінні. Подія сталася 20 листопада близько 16:30. Вогонь знищив частину облицювання стін та перекриття стелі. Частково пошкоджено перекриття стелі. Причина пожежі - порушення правил пожежної безпеки при улаштуванні пічного опалення. Пожежу ліквідовано о 18:37 силами 8-ї ДПРЧ та ДПК ППЗ "Коробівське" с. Кедина Гора.

Ранкова пожежа

У селі Привітне Чорнобаївської ТГ 21 листопада о 5-ій годині ранку виникла пожежа приватної надвірної споруди. Причина пожежі та винуватець встановлюються. Пожежу ліквідовано силами 23-ї ДПРЧ та МПК с. Красенівка.

Ніч у загравах

Близько 22:00 23 листопада у Благодатному Золотоніській ТГ на території садівничого товариства виникла пожежа господарчої будівлі (на фото).



Вогонь знищив господарчу будівлю повністю. Причина пожежі - закорочення електромережі. На ліквідації пожежі протягом 3-х годин працювали - черговий караул 8-ї ДПРЧ та вогнеборці ДПК Благодатного на чолі з Максимом Масюком.

За інформацією пресслужби Золотоніського РУ ГУ ДСНС.

ЗАКОННІСТЬ І ПРАВОПОРЯДОК



На Золотоніщині чоловік розбещував та зґвалтував малолітню

За процесуального керівництва Золотоніської окружної прокуратури повідомлено про підозру 33-річному мешканцю Золотоніського району у зґвалтуванні та розбещенні малолітньої, а також розповсюдженні відеопродукції порнографічного характеру та примушенні створення дитячої порнографії (ч. 4 ст. 152, ч. 2 ст. 156, ч. ч. 2, 3 ст. 301, ч. ч. 1, 4 ст. 301-1 КК України).

За даними слідства, у червні 2025 року підозрюваний вчинив дії сексуального характеру по відношенню до 13-річної односельчанки. Крім того, кривдник примушував малолітню до участі у створенні дитячої порнографії. Також він демонстрував дівчинці відеопродукцію порнографічного характеру, чим вчиняв інтелектуальне розбещення.

За клопотанням прокурора підозрюваному обрано запобіжний захід у вигляді тримання під вартою на 60 діб. Санкція найтяжчого серед вчинених злочинів - ч. 4 ст. 152 КК України передбачає покарання у вигляді позбавлення волі на строк від десяти до п'ятнадцяти років.

Примітка: відповідно до ст. 62 Конституції України особа вважається невинуватою у вчиненні злочину і не може бути піддана кримінальному покаранню, доки її вину не буде доведено в законному порядку і встановлено обвинувальним вироком суду.

За інформацією відділу інформаційної політики Черкаської обласної прокуратури.

реклама

**Скуповуємо ВРХ:**

- ✱ **КОРОВИ** (55-65 грн за кг);
- ✱ **КОНІ** (40-45 грн за кг);
- ✱ **БИКИ** (80-85 грн за кг);
- ✱ **ТЕЛИЦІ** (75-78 грн за кг);
- ✱ **ЛЕЖАЧІ ТА ДОРІЗАННЯ.**

Тел.: 098 631 03 93 (Володимир).

ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ

Втрачений військовий квиток МО №078901, виданий 26.05.1998 р. Середино-Будським РВК Сумської області на ім'я **Володимира Васильовича ЄВДОКИМЕНКА** 11.01.1980 р. н.

МИТЬ ІСТОРІЇ

Штамп на конверті, нафтовий бізнес та премія Нобеля - до чого тут Золотоноша

■ Звичайний штамп на поштовому конверті породив чимало запитань і відкрив ще одну, цікаву і невідому сторінку історії Золотоноші початку ХХ століття. У вересні 1914 року із складу "Товарищества нефтяного производства братьев Нобель" у Золотоноші був відправлений лист до "Правління товарищества братьев Нобель" у Петроград. Штамп на конверті вказує дату отримання - 6.10.1914 р. - рік початку Першої світової війни. Петербург було перейменовано на Петроград.

Як стверджує доктор історичних наук **Оксана Медалієва**, компанія братів Нобелів у російській імперії існувала з 1879 р. як нафтова. Виробництво зосереджувалося у Баку. Головний офіс у Санкт-Петербурзі.

А тепер питання:

■ Яка необхідність була відкриття складу у Золотоноші?

■ Де розміщувався склад?

■ Чим торгували у цьому складі?

■ Чи був склад для потреб армії? До якого часу склад функціонував у Золотоноші?

■ Що могли продавати у Золотоноші на складі братів Нобелів?

■ З'ясували, що основними товарами могли бути:

Гас (керосин) - найпопулярніший нафтопродукт, використовувався

для освітлення в лампах до появи електрики. Продавався бочками або в менших ємностях.

■ **Мазут.** Використовувався як паливо для промислових котлів, паровозів і кораблів.

■ **Моторні оливи та мастила.** Застосовувалися в сільськогосподарських машинах, фабричних механізмах, пізніше - в автомобілях.

■ **Парафін.** Для виготовлення свічок, ізоляційних матеріалів та іншого побутового вжитку.

■ **Побічні продукти або технічні матеріали:** солярка (для двигунів), технічні розчинники, нафтова сажа (як фарбувальний матеріал)

Але найоригінальнішим товаром з погляду сьогодення було **нафтове мило!**

Прізвище **Нобель** досить відоме. Тому ведемо пошуки далі.

Хто ж був засновником "Товариства нафтового виробництва"?

■ **Нобель Людвіг Еммануїлович;**

■ **Нобель Роберт Еммануїлович;**

■ **Нобель Альфред Бернхард;**

■ **Більдерлінг Петро Олександрович.**

■ **Брати Нобель,** зверху за годинниковою стрілкою: **Роберт, Альфред, Людвіг та новонароджений Еміль.**



Першим головою товариства був обраний **Людвіг Нобель**. Основний капітал на момент заснування становив 3 мільйони рублів паями по 5000 рублів. Автором ідеї почати власний нафтовий бізнес був **Роберт Нобель**, який вперше побачив нафтопромисли Баку в 1873 році.

Компанія стала по-справжньому рентабельним бізнесом тільки в 1890-х, переживши близькість до банкрутства кілька разів.

Рятівником виступав **Альфред Нобель**, підтримуючи компанію засобами з власних джерел. "Товариство нафтового виробництва братів Нобель" зробило справжню революцію в нафтовій промисловості. У своїх відкриттях Нобелі використовували таких вчених, як **Дмитро Менделєєв**. Менделєєв завжди скаржився, що Нобелі не оцінюють можливості нафти до кінця; вони викидали багато залишкових продуктів, бл їх цікавив лише гас. Але пізніше Менделєєв їх переконав, що у складі нафти немає непридатної речовини і можна використовувати всі її компоненти.

Родина Нобелів - це феномен благородної і подвижницької праці всіх її представників.

Безперечно, уславив родину у віках **Альфред Нобель**, який майже весь накопичений чесною працею капітал заповів науковій громадськості світу, заснувавши міжнародний фонд із присудження Нобелівських премій.

■ **Нобелівська премія** - одна з найпрестижніших міжнародних премій, яку щорічно присуджують за видатні наукові дослідження, революційні винаходи або значний внесок у культуру чи розвиток суспільства.

Премію присуджують щорічно з 1901 року за видатні заслуги у галузі фізики, хімії, фізіології та медицини, літератури та діяльності зі збереження миру. Заснована згідно із заповітом шведського підприємця, винахідника динаміту та філантропа **Альфреда Бернарда Нобеля** 1895 року. Весь свій статок (близько 31,5 млн шведських крон) він призначив на фінансування міжнародної премії. Згідно з його волею, річний прибуток від цієї спадщини має ділитися на п'ять рівних частин між особами, які попереднього року найбільше прислужилися людству в різних галузях діяльності.

Підготувала Алла КАПЛЯ.

ПРИМХИ ПОГОДИ

Ми в теплі, як мінімум - ще тиждень

Теплий сектор середнього Червоного циклону забезпечує аномально теплу погоду в нашому регіоні. У суботу, 22 листопада, в Чигирині вперше за 75 років метеорологічних спостережень зареєстровано рекордні, для цього дня 17,2°C, проти 16°C в 2015 році. А от у західних областях вже сформувався сніговий покрив, і у вихідні там панувала справжня зима.

Цікаво, що на Європейському континенті ще в понеділок відчувалися великі температурні контрасти - від зими до літа. Центральна і східна Європа була в межах -5+2°C, а Туреччина і Кіпр грілися +22+28°C. Холоднечу організувало полярне повітря з північного сходу.

25-27 листопада аномально теплі. Вдень 7-12°C, теплі і ночі 5-10°C. Вночі та вранці місцями відмічалися тумани. На суттєві дощі чекаємо у четвер 27 листопада.

Теплова аномалія нинішнього листопада схожа на 1996 рік, коли осінь затрималася на Черкащині. Тоді навіть припинення вегетації озимих культур, з чим пов'язують стійкий перехід середньодобової температури через +5°C у бік зниження, відбувся аж 5 грудня.

Віталій ПОСТРИГАНЬ,

начальник Черкаського обласного центру з гідрометеорології.

МОВНИЙ САНАТОРІЙ

Парубок проти холостяка, або у чому проблема?

Дивитесь "Холостяка"? Цьогоріч випустили 14-ий сезон, у головній ролі український актор, черкашанин Тарас Цимбалюк. Шоу неоднозначне, а ще неоднозначніша його назва. На роздуми нашої читачки редакторки **Ольга Васильєва** (у тому числі частково використано її аргументацію).

За її словами, "холостий" - це порожній. "Холостити" - каструвати тварину (о так, тепер вам не розвидиться). І хоч ці слова цілком українські, їхній спільнокореневий брат "холостяк" - то вже пейоратив російського походження. Тобто, якщо називаєте себе "холостяком", то по суті визнаєте: "Я - порожняк". Або, якщо хочете з фольклорним присмаком - "неплідник".

В українській традиції неодружений чоловік - **парубок**. Благородний, веселий, сповнений надій на щасливе сімейне майбутнє (або хоча б на гарну вечорницю з танцями). А не якийсь там холостяк із каструлькою порожнечі.

Немає і "холостячки" - є **дівка**. Звучить різко лише тим, хто давно не читав Котляревського. Погодьтеся, "Дівка-2025" звучить інтригуюче - там би точно рейтинг злетів.

А що робити із "старим холостяком"? Все просто: **старий парубок** або **паніч** (але, так би мовити, "підтопаний"). Як каже народна мудрість: "Старого парубка женити - як старе м'ясо варити".

Щодо жіночої версії - "стара холостячка" - то в нас є **стара дівка, стара дівуля** або навіть **стара панна** (останній варіант підходить для тих, хто любить французький шарм і котів).

Жарти жартами, але Ольга Васильєва дає і підказку варіанти із нейтральним забарвленням: **ОДИНАК** - для нього, **ОДИНАЧКА** - для неї.

Ці слова пасують усім - і тим, хто ще не знайшов свою пару, і тим, хто вже двічі знайшов і стільки ж втратив. Гарно, природно й без натяку на якусь там порожнечу.

Вікторія ГОРОБЕЦЬ.



ПОГОДА У ЗОЛотоНОШІ

Четвер 27 листопада	П'ятниця 28 листопада	Субота 29 листопада	Неділя 30 листопада	Понеділок 1 грудня	Вівторок 2 грудня	Середа 3 грудня
мін. +10° макс. +12°	мін. +5° макс. +8°	мін. +5° макс. +8°	мін. +3° макс. +6°	мін. +4° макс. +6°	мін. +4° макс. +6°	мін. +4° макс. +6°

За останні 130 років: 27 листопада - макс.: +13°C (1969 р.), мін.: -16°C (1993 р.)

"Держави стоять не на династії, а на внутрішній єдності і силі народу"

Олена Теліга

Златокрай

громадсько-політична газета
м. Золотоноша, Черкаської області.
ЗАСНОВНИК: ТОВ "Газета Златокрай".
Реєстр
ідентифікатор друкованого медіа
в реєстрі суб'єктів у сфері медіа
R30-04284
Директор: Інна ГРЕКАЛО.

Головний редактор - Алла КАПЛЯ.
Редакційна колегія: Алла КАПЛЯ,
Руслан ГАЛАТА, Вікторія ГОРОБЕЦЬ.
Адреса редакції: 19702, Черкаська область,
м. Золотоноша, Садовий проїзд, 3.
Телефон: 098-366-03-84.
E-mail: zlatokray-zolo@ukr.net

Листування з читачами тільки на сторінках газети. Оригінали статей не рецензуються і не повертаються. Думка автора не обов'язково співпадає з думкою редакції. Автор та рекламодавець несуть повну відповідальність за достовірність свого матеріалу, реклами. Редакція залишає за собою право скорочувати листи. Редакційні матеріали є інтелектуальною власністю газети.

Індекс - 61591
Друк - офсетний.
Обсяг - 4 умовних друкованих аркушів (формат А-3).
Тираж - 1500 прим.
Друк: ФОП Журило С. Д.
Замовлення: №891.



Дякуємо за вашу відданість "Златокраю"! Сподіваємося на подальшу співпрацю!